Memang,
gambaran Snouck Hurgronje ini adalah untuk menunjuk Islam di Aceh.
Akan tetapi, Geertz mengatakan bahwa kondisi itu berlaku pula bahkan
lebih tepat lagi untuk menggambarkan kondisi Islam di Jawa.9

Sejarah Kedatangan Islam Di Indonesia
Pada tahun 30 Hijriah atau 651 Masehi, hanya berselang sekitar

20 tahun dari wafatnya Rasulullah SAW, Khalifah Utsman IbnAffan r.a.
mengirim delegasi ke Cina untuk memperkenalkan Daulah Islam yang
belum lama berdiri. Dalam perjalanan yang memakan waktu empat tahun
ini, para utusan Utsman temyata sempat singgah di Kepulauan Nusan-
tara.

Aceh, daerah paling barat dari Kepulauan
Nusantara, adalah yang pertama kali menerima agama Islam. Bahkan,
di Acehlah kerajaan Islam pertama di Indonesia berdiri, yakni Pasai. Berita
dari Marcopolo menyebutkan bahwa pada saat persinggahannya di Pasai
tahun 692 H/1292 M, telah ban yak orang Arab yang menyebarkan Islam.
Begitu pula berita dari Ibnu Batuthah, pengembara Muslim dari Maghribi.,
yang ketika singgah diAceh tahun 746 H /1345 M menuliskan bahwa di
Aceh telah tersebar Mazhab Syafi'i. Adapun peninggalan tertua dari kaum
Muslimin yang ditemukan di Indonesia terdapat di Gresik, Jawa Timur.
Peninggalan itu berupa komplek makam Islam, yang salah satu di antara-
nya adalah makam seorang muslimah bemama Fathimah binti Maimun.
Pada makamnya tertulis angka tahun 475 H/1082 M, yaitu padajaman
Kerajaan Singasari. Diperkirakan makam-makam ini bukan dari penduduk
asli, melainkan makam para pedagang Arab.

Sebelum Islam masuk ke Indonesia, agama Hindu lebih <lulu masuk
dan menyebar di hampir seluruh kepulauan nusantara.